

Limbažu Novada Ziņas

Limbažu novada pašvaldības izdevums • 2010. gada 17. jūnijs • Nr. 6 (10)



*Sanāciet, jāņabērni,
Sagaidiet Jāņu dienu!
Jāņu diena lepmi nāca,
Ugunīs vizēdama.*

**Lai Vasaras saulgriežu svētki ar līgodziesmām,
Jāņu ugunskuru un ozollapu vainagiem
mūsu novadā rada īpašu kopības sajūtu
un vieno cilvēkus labās domās!**

*Limbažu novada pašvaldības vārdā -
domes priekšsēdētājs **Didzis Zemmers***



Limbažu pagasta Lādē sāka sabiedriskā centra būvniecība

ELFLA

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Limbažu pagastā projektā *Sabiedriskā centra rekonstrukcija un teritorijas labiekārtošana «Lādes Vītoli» Limbažu pagastā, Limbažu novadā* uzsākti būvniecības darbi.

Pašvaldībai piederošās ēkas *Lādes Vītoli 1.* stāvā tiks izveidots sabiedriskais centrs ar saietu namu un brīvā laika pavadīšanas iespējām. Centrā plānots iekārtot bibliotēku, publiski pieejamu interneta punktu un izveidot zāli sabiedriskajām aktivitātēm. 2. stāvā paredzēti 5 sociālie dzīvokļi. Projekta gaitā namu būtiski pārbūvēs - tiks veikta siltināšana, mainīts jumta segums, ierīkota apkure, inženiertehniskās komunikācijas, sakārtota ūdensapgāde un kanalizācija, ieeja tiks pārveidota tā, lai ēkā varētu iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem.

Rekonstrukcijas ietvaros paredzēts labiekārtot apkārtējo teritoriju 9846 m² platībā, ierīkojot zālāju, ugunskura vietas, atkritumu urnas, soliņus, apstādījumus, kā arī gājēju celiņus un sporta laukumus.

Sabiedriskā centra būvniecības darbus veic SIA *AK Celniecība*.

Projekta īstenošanai Limbažu novada pašvaldība Valsts kasē uz 10 gadiem ņems Ls 160 361 kredītu, pamatsummas maksājumu atliekot līdz 2011. gada 31. decembrim. 45% no izmaksām sedz Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, pārējais ir pašvaldības līdzfinansējums un valsts dotācija.

Viļķenē norit ceļa Meiri - Āstere rekonstrukcija

ELFLA

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Viļķenes pagastā norit ceļa *Meiri - Āstere* rekonstrukcija, ko veic SIA *Limbažu ceļi*. Tās laikā 3895 m garumā tiks izveidots prasībām atbilstošs autoceļš ar braucamās daļas platumu 5 m, nodrošinot satiksmi starp apdzīvotajām vietām. Izbūvēs grāvjus, caurtekas, smilts drenējošo slāni un ceļa segu no grants, kā arī veiks esošo drenu aku remontu. Ceļš ved uz 23 mājāsaimniecībām un 1 kokapstrādes uzņēmumu. Ceļa atjaunošana projekta *Pašvaldības ceļa Meiri - Āstere rekonstrukcija* ietvaros tika sākta februārī un noslēgsies septembra vidū.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 142 275, no kuriem 75% veido Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums, 15% ir pašvaldības līdzekļi, bet 10% - valsts dotācija.

Limbažos nosvinēti pirmie Pašu darbošanās svētki

Maija pēdējā svētdienā Limbaži bija ļauzu pilni. Un kā nu ne - pirmo reizi pilsētā tika svinēti Pašu darbošanās svētki un notika tradicionālais pavasara gadatirgus. Ikviens varēja gan pirkt un pārdot, gan skatīties dejas, klausīties dziesmas, baudīt teātri, aust karoga jostu, ēst krīzes putru, dzert alu un priecāties par saulaino laiku un paši par sevi.

Deju maratonā pie kultūras nama 10 novada labākie un aktīvākie deju kolektīvi izdejoja programmu *Lec pa jaunam un vecam*. Pēc koncerta dejojāji Vienības parkā izvijā garāko Limbažu deju viju pa parka celiņiem. Tautas lietīškās mākslas studijas *Dzilna* audējas bija sagādājušas iespēju katram interesentam Latvijas karoga jostā ieaust savu dzīparu. Spēlēja koklētājus un kapela *Eži*, savukārt *Helmas klubiņa* sievas rādīja, kā izšūt krustdūriena segu, un ļāva apgūt aušanas prasmi ar grābekļa palīdzību.

Teātra mīļotāji Teātra mājā varēja noskatīties lugu *Ar būdu uz baznīcu*, kur zināmā Marianna Okolokolaka pielika visas pūles, lai vecās būdas vietā mēģinātu atjaunot baznīcu. Pie kafējnīcas *Tonuss* joku pilnus priekšne-

sumus sniedza skanīgie ansambļi *Pogas, Dziļezers, Jampadracis, Labi, ka tā* un pūtēju orķestris *Lemisele*. Vīru koris *Ziedonis* un sieviešu koris *Kalme* dziedāja galda dziesmas, jo ikviens, kam garšo alus, varēja piedalīties alus dzeršanas sacensībās. Gribētāju netrūka. Ātrākā alus kausu tukšotāju godā tika Ēriks no Limbažiem. Tiem, kam bez alus garšo arī citi gardumi, mielojās ar pankūkām un krīzes putru.

Svētkus rīkoja Limbažu radošo darbinieku biedrība *Wingapūra*, pateicoties Limbažu novada pašvaldības un VAS *Latvijas Hipotēku un zemes banka* projektu konkursā iegūtajam finansālajam atbalstam, kafējnīcas *Tonuss* atsaucībai un *Helmas klubiņa*, kultūras nama, Bērnu un jauniešu centra līdzdalībai. Cilvēku atsaucība bija patiesi liela, tāpēc pasākumu organizatori sola šādus svētkus rīkot arī nākamgad.



Galvenās bibliotēkas lasītāji grāmatas var nodot bez kavējuma naudas maksas

No 21. līdz 30. jūnijam saskaņā ar Limbažu Galvenās bibliotēkas lietošanas noteikumiem lasītājiem būs iespēja nodot termiņā neatdotos iespieddarbus bez kavējuma naudas maksājuma. Svētku dienās no 23. līdz 27. jūnijam bibliotēka būs slēgta.

Uzņēmējus aicina iepazīstināt ar savu uzņēmumu

Atgādinām uzņēmējiem par iespēju iepazīstināt novada iedzīvotājus ar savu uzņēmumu, bez maksas ievietojot informāciju pašvaldības izdevumā *Limbažu Novada Ziņas* un mājaslapā www.limbazi.lv.

Katrā avīzes numurā plānots informēt par vienu uzņēmumu, atvēlot tam ¼ izdevuma lappuses. Ja uzņēmēju atsauce būs liela un veidosies rinda, materiāli tiks publicēti iesniegšanas secībā nākamajos numuros. Publikācijai izdevumā uzņēmumam jāiesniedz informācija apjomā līdz 3000 rakstu zīmēm (ne vārdiem). Ja ir vēlme pievienot fotogrāfiju, tad rakstu zīmju skaits nevar pārsniegt 1500.

Informācijas ievietošanai mājaslapā teksta apjomam nav noteikts ierobežojums un informācija iesniedzama jebkurā laikā. Tā tiks atspoguļota mājaslapas sadaļā *Jaunumi*. Informāciju par uzņēmumu iesūtīt uz e-pastu liva.taurina@limbazi.lv. Kontaktinformācija: tālr. 64020410, mob.tālr. 27802523.

Limbažu novada pašvaldība atgādina,
ka dzimšanas vai miršanas gadījumā reģistrāciju un citus dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumus sniedz **Dzimtsarakstu nodaļa Limbažos,**
Rīgas ielā 16, tālr. 64070750.
Pagasta pārvaldēs šādi pakalpojumi nav pieejami.

Limbažos EKO laukumu iekārtos Mazajā Noliktavu ielā 3

Limbažu novada pašvaldība, pamatojoties uz SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) priekšlikumu, aprīļa domes sēdē nolēma atļaut izbūvēt EKO laukumu Limbažos, Vecajā Sārmes ielā 3. Neapmierinātību ar vietas izvēli paušuši tuvējo māju iedzīvotāji, norādot, ka šāda laukuma izveide kaitēs sabiedrības tiesībām uz veselīgu vidi. 3. jūnijā notika domes ārkārtas sēde, kurā, ņemot vērā iedzīvotāju viedokli, nolemts EKO laukuma iekārtošanai nodot ZAAO apsaimniekošanā teritoriju 658 m² platībā Mazajā Noliktavu ielā 3. Novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers paskaidroja: - *Šajā vietā jau ir asfaltēts laukums, līdz ar to nepieciešams mazāks finansējums ieguldījums no pašvaldības puses. Taču zaudējam taras pieņemšanas punktu, ko bija plānots iekārtot Sārmes ielas garās. Deputāts Mārtiņš Rītušs Treimanis atzīmēja, ka ceļš uz laukumu ir sliktā stāvoklī. - Tas ir pilsētas ceļš, kas regulāri būs jāgreiderē, - norādīja pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers.*

EKO laukumā iedzīvotāji bez maksas varēs nodot šķirotos atkritumus, noliecotu sadzīves elektrotehniku un sadzīves bīstamos atkritumus (baterijas, akumulatorus, luminescentās lampas u.c.). Laukumā strādās pārzinis, kas uzraudzīs kārtību un nepieciešamības gadījumā sniegs informāciju par atkritumu nodošanu.

EKO laukumu plānots izveidot tuvākajā laikā.

Izstrādāts un saskaņots novada sociālo pakalpojumu modelis

Limbažu novada pašvaldības dome saskaņojusi Rīgas plānošanas reģiona izstrādāto alternatīvo sociālo pakalpojumu attīstības modeli Limbažu novadam. Šādi modeļi izstrādāti katrā plānošanas reģionā ietilpstošajai pašvaldībai. Lielākā daļa tos akceptēja.

Limbažu novada sociālo pakalpojumu modelis paredz ieviest tādu pakalpojumu kā kopienas centrus pagastos. Kopienas centru ideja Latvijā ir vēl pavisam jauna, tomēr tās galvenais uzdevums ir uzlabot to cilvēku dzīves kvalitāti, kas dzīvo vienā kopienā (piemēram, pagastā vai ciemā), tādējādi nodrošinot pakalpojumu iespējami tuvāk dzīves vietai. Novada teritorijā paredzēts ieviest nakts patversmi, mobilās brigādes, auklīšu dienestu, pavadoņus - asistentus, atbalsta un pašpalīdzības grupas, tsiaicīgās uzturēšanās

mītni (sociālās aprūpes gultas) un specializēto transportu, kas pielāgots invalīdu pārvadāšanai. Savukārt sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām plānots izveidot atkarību profilakses centru, grupu dzīvokļus un pusceļa mājas dažādām mērķa grupām. Rīgas plānošanas reģiona ietvaros paredzēts veidot sociālās rehabilitācijas centru, krīzes, uzticības, informatīvo tālrūni, kā arī krīzes centrus.

Programma tiek izstrādāta Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā *Rīgas plānošanas reģiona sociālo pakalpojumu attīstības programmas alternatīviem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem 2010. - 2016. gadam izstrāde*. To īsteno Rīgas plānošanas reģions. Lai varētu ieviest programmā plānotos pakalpojumus, paredzēts, ka jau šī gada rudenī Nodarbinātības valsts aģentūra izsludinās atklātu projektu

konkursu, kurā piedalīties varēs valsts un pašvaldību institūcijas, kā arī nevalstiskās organizācijas, kas reģistrējušās sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. Kopumā šim mērķim līdz 2016. gadam būs pieejams aptuveni 15 milj. latu ESF finansējums. Būtiski, ka projektu īstenotājiem nebūs jāiegulda līdzfinansējums, jo visas izmaksas 100% apmērā segs ESF.

Rīgas plānošanas reģiona programmas izstrādāšanas procesā tika aktīvi iesaistītas pašvaldības, nevalstiskās organizācijas un iedzīvotāji. Ar programmas 3. redakciju, t.sk. ar minētajiem modeļiem var iepazīties Rīgas plānošanas reģiona mājaslapā www.rpr.gov.lv/spp. Iedzīvotāji joprojām aicināti izteikt arī savu viedokli, atbildot uz mājaslapā uzdotajiem aptaujas jautājumiem.

Limbažos apspriež attīstības programmas 1. redakciju

7. jūnijā Limbažos notika novada attīstības programmas 2007. - 2013. gadam 1. redakcijas sabiedriskā apspriešana. Tās mērķis bija tikties ar iedzīvotājiem, uzklaut viņu viedokli un saņemt priekšlikumus programmas pilnveidošanai. Apspriešanā piedalījās pašvaldības darbinieki, deputāti un tikai 1 iedzīvotājs.

Novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers, vērtējot limbažnieku zemo aktivitāti, atzina: - *Kad tikāmies ar iedzīvotājiem 2 mēnešu garumā, atsauce bija krietni lielāka, un tas priecēja*. Attīstības un projektu koordinatore Anna Siliņa norādīja, ka programma pieejama pašvaldības mājaslapā un iedzīvotājiem, iespējams, nav laika ierasties uz apspriedi. Vairāki iedzīvotāji priekšlikumus dokumenta papildināšanai jau ziņojuši telefoniski un elektroniski.

A. Siliņa iepazīstināja ar attīstības programmas izstrādes procesu. Tas uzsāks 2009. gada nogalē, izveidota arī darba grupa. Attīstības programmai ir vairākas sadaļas. Esošās situācijas analizē novērtēts katras nozares šībrīža stāvoklis. Stratēģiskajā daļā definēta novada attīstības vīzija. Noteikts ilgtermiņa un vidējā termiņa prioritātes - tās ir cilvēkresursu, uzņēmējdarbības, vides attīstība. Rīcības plānā iekļauta konkrēta darbība izvirzīto ilgtermiņa prioritāšu un uzdevumu īstenošanai, kā arī investīciju plāns, kurā uzskaitīti nepieciešamie projekti, kas īstenojami par pašvaldības vai Eiropas fondu līdzekļiem. - *Eiropas struktūrfondu plāni sastādīti līdz 2013. gadam, bet liela daļa atbalsta finansējuma valstij jau iztērēta. Bieži vien projektus nākas sadalīt pa daļām, jo no viena finansēšanas avota nav iespējams īstenot ieceri pilnā apmērā. Arī budžeta situācija ir neskaidra, - tā A. Siliņa skaidroja projektu īstenošanas problēmas.*

Iepazīstoties ar programmu iekļautajiem projektiem līdz 2013. gadam, D. Zemmers izteica bažas, vai tik īsā laikā iespējams paveikt tik daudz: - *Budžets ir ierobežots, tāpēc jāskatās, kas ir svarīgākais*. A. Siliņa skaidroja,

ka projektus labāk iekļaut tuvāko 3 gadu periodā. Ja tos iekļaus vēlākā plānošanas posmā, bet līdzekļi atļaus darbus veikt ātrāk, to nevarēs izdarīt, jo programmā tas būs paredzēts vēlāk. Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja apliecināja, ka pašvaldībai visas jomas ir svarīgas, tāpēc grūti sabalansēt ekonomiskās iespējas ar sociālajām vajadzībām. Viņš ierosināja vairāk piestrādāt pie iepirkumu dokumentācijas, iekļaujot nosacījumu, ka nauda darbu izpildītājam tiek samaksāta tikai pēc pieņemšanas - nodošanas akta parakstīšanas. - *Pašvaldība projekta īstenošanai ņem kredītu Valsts kasē, par ko jāmaksā procenti. Ja šos procentus pārceļam no pašvaldības uz uzņēmēju, tad kredīts būs lielāks, jo uzņēmējs šos procentus būs iekļāvis izmaksās. Taču kredīta nauda būs nepieciešama tikai tajā brīdī, kad jāsamaksā uzņēmējam, līdz brīdim, kad pēc atskaišu nodošanas nauda no fonda tiek saņemta atpakaļ. Tas atslodtu pašvaldības kredītportfeli.*

D. Zemmers atgādināja, ka jāiekļauj arī izglītības jautājumi, kas saistīti ar pilsētas skolu reorganizāciju, t.sk. nepieciešamie ieguldījumi un situācijas analīze. G. Ieleja skaidroja, ka ar šādiem priekšlikumiem nāks izveidotā darba grupa, kas strādā pie izglītības koncepcijas: - *Tad dome pieņems lēmumu un mēs to iekļausim programmā*. Deputāts Juris Žūriņš rosināja pēc sabiedriskajām apspriedēm programmu izskatīt katrā komitejā. Viņš izteica priekšlikumu programmai pievienot pielikumus ar konkrēto rīcību pa gadiem. Tas ļaus to precizēt un uzraudzīt izpildi.

Vairāki klātesošie interesējās, kādā veidā novadā tiks atbalstīta uzņēmējdarbība. - *Uzņēmējiem jāvelta vairāk uzmanības, jo tieši viņi rada darba vietas un maksā nodokļus, - uzsvēra iedzīvotājs Agris Lācis*. Attīstības nodaļas vadītājs izteica viedokli, ka pašvaldība to var darīt ar sakārtotu infrastruktūru. D. Zemmers norādīja, ka atbalsts, pirmkārt, ir attieksme no pašvaldības puses. A. Siliņa turpināja, ka tiek plānoti informatīvie semināri par Eiropas Savienības finansējuma

piesaisti. Novada mājaslapā ievietos informāciju par brīvajām zemēm un telpām, ko iespējams izmantot uzņēmējdarbībai.

Deputāte Vaira Ābele ieteica papildināt sadaļu par novada pazīstamību. - *Esam pārāk kautrīgi, ja minam, ka mūsu novads izceļas tikai ar vēsturiski nozīmīgām personībām, piemēram, Baumaņu Kārli. A. Siliņa norādīja - tas ir tikai pamats - un mudināja klātesošos izteikt citus priekšlikumus.*

Pieaugušo un vakara (maiņu) vidusskolas direktores vietniece Ilze Žūriņa-Davidčuka sprieda, ka programmā iekļautajam nevajadzētu dublēt ar biedrības *Mēs nākotnei* izstrādāto novada jaunatnes politikas programmu, kas ir sagatavota un tiks nodota sabiedriskai apspriešanai. Pansionāta *Pērle* vadītāja pienākumu izpildītājs Pēteris Jansons uzsvēra, ka jaunieši ir viena no grupām, kas strauji aizplūst no valsts, ja viņus nav ar ko piesaistīt: - *Jāanalizē, kāda ir esošā infrastruktūra un kā tā tiks piepildīta pēc četriem gadiem, jo bērnu skaits samazinās*. Arī G. Ieleja piekrita, ka cilvēki aizplūst, tāpēc jārada apstākļi, kuros var strādāt un atpūsties: - *Ir svarīgi īstenot sociālo projektu. Ja tā nebūs, cilvēki izvēlēsies citu vietu kur dzīvot*. P. Jansons papildināja, ka šādu pakalpojumu vislabāk nodrošināt ar publiskās un privātās partnerības modeļi, līdzīgi kā tas plānots ar baseina būvi. Pašvaldības vadītājs vēlējās redzēt sīkaku izklāstu par ielu un ceļu attīstību: - *Jābūt precīzi ierakstītam, kuras ielas un ceļus sakārtosim*. J. Žūriņš papildināja, ka par infrastruktūru jābūt redzējamam arī tad, ja naudas nav vai tā būs pieejama vēlāk.

Apspriedes noslēgumā V. Ābele rosināja sabiedrību vairāk iesaistīt caur pārvalžu vadītājiem. - *Cilvēki jāuzrunā personīgi, tas viņiem ir nozīmīgāk, - uzskata I. Žūriņa-Davidčuka.*

Attīstības programmu plānots apstiprināt domes sēdē augustā.

Par sabiedrisko apspriežu norisi ar pagastu iedzīvotājiem lasiet nākamajā numurā.

Izmaiņas konteineru tukšošanas grafikā jāpiesaka telefoniski

SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) klientiem ir iespēja mainīt konteineru tukšošanas grafiku. Ja konteiners papildījies ātrāk nekā paredzēts, konteineru papildus tukšošana jāpiesaka telefoniski. Tāpat jārikojas gadījumos, kad konteineru tukšot nav nepieciešams. Lai konkrēto tukšošanas reizi izņemtu no grafika un par to nebūtu jāmaksā, ZAAO klientiem tas jāpaziņo telefoniski 1 dienu pirms paredzētās konteineru izvešanas. Klientiem der iegaumēt, ka izmaiņas klientam lietošanā nodotā konteineru tukšošanas grafikā bez saskaņošanas ar klientu ZAAO neveic.

- *Pēdējā laikā vērojams, ka klienti konteineru tukšošanu neatsaka, bet konteineru tā tukšošanas dienā neizvelk uz ielas vai ceļa.*

Viņi domā, ka tādējādi devuši mums zīmi, ka konteineru tukšot nav nepieciešams un šī ne-notikusi konteineru tukšošanas reize tiks izņemta no grafika. Taču šāda klientu rīcība neļauj mums skaidri noprast, ka konteineru tukšot nav nepieciešams. Atkritumu savākšanas transports piebrauc pie konkrētās mājas, ZAAO darbinieki staigā un meklē konteineru - tās ir gan liekas izmaksas ZAAO un klientam, gan lieki notērēts laiks, - problēmu skaidro ZAAO Mārketinga daļas vadītāja Ieva Tabūne.

Tā kā klientiem maksa par atkritumu apsaimniekošanu tiek noteikta, balstoties uz grafikā noteiktajām konteineru tukšošanas reizēm, iepriekš atteikta tukšošanas reize tiek izņemta no grafika, kā arī atbrīvota no

ZAAO sniegto pakalpojumu aprēķina. Savukārt klienti, kuriem faktiskā konteineru tukšošana atšķiras no iepriekš līgumā saskaņotā, tiek apzināti un ZAAO līgumu nodaļas speciālisti ar viņiem sazinās (zvanot vai sūtot vēstules), lai noskaidrotu turpmākās sadarbības nepieciešamību.

Ja nepieciešams veikt izmaiņas konteineru tukšošanas grafikā, aicinām klientus iepriekšējā dienā zvanīt uz ZAAO pa tālruni 64281250.

Papildu informācija: Ieva Tabūne, SIA ZAAO Mārketinga daļas vadītāja, tālr. 64281250, mob. tālr. 29160484, e-pasts: ieva@zaao.apollo.lv.

Kaspars Pabērzs, SIA ZAAO Attīstības daļas vadītājas vietnieks

Novada pašvaldība un pārvaldes sacenšas sporta spēlēs



Malkas pagali pēc iespējas precīzāk cenšas nozāgēt Limbažu novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers

Limbažu novada pašvaldību un pārvalžu sporta spēļu uzvarētāji - Umurgas pagasta komanda

29. maijā Limbažu airēšanas bāzē azartiskā garā norisinājās Limbažu novada pašvaldības un pārvalžu sporta spēles. Komandas sacentās visdažādākajās disciplīnās, tai skaitā futbolā ar sasiētām kājām, šķēpa mešanā, ķerras stumšanā, balķa nešanā, braukšanā ar laivām, stafetē ar telts celšanu, uguns-kura iedezzināšanu un pankūkas cepšanu un citos neierastos sporta veidos.

Priekšnieku sacensībās pašvaldības un pārvalžu vadītājiem bija jāpierāda sava precizitāte. Pirmajā kārtā katrs no vadītājiem izlozēja noteiktu svaru, piemēram, 1,63 kg, un pēc acumēra bija jānozāģē malkas gabals pēc iespējas tuvāk lozē noteiktajam svaram. Otrajā kārtā ar mednieka precizitāti bija jāšauj pa mērķi - maziem metāla meža zvēriem. Šajās sacensībās visprecīzākais izrādījās Umurgas pārvaldes vadītājs Pēteris Magone, otrs - Limbažu pilsētas pārvaldnieks Māris Beļunīks, trešais - novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers.

Sporta spēlēs neiztrūka futbola maču, bet ne to tradicionālajā formā. Komandu dalībnieki spēli spēlēja pa pāriem, ar kopā sasiētām kājām. Taču tas nemazināja, tieši otrādi, pastiprināja cīņas spar un vēlmi uzvarēt. Šeit labākie bija Umurgas sportisti, 2. vietā - Limbažu pagasta pārvalde, 3. - Katvaru pagasta pārvalde.

Šķēpa mešanas komandām izvēlējās dalībniekus ar garākajām kājām, jo, lai pirmais komandas dalībnieks šķēpu aizvestu pēc iespējas tālāk, pārējiem trim bija jāsadodas rokās un kājas jānovieto gandrīz vai špagatā, tādējādi metēju virzot pēc iespējas tālāk no starta līnijas. Šajā disciplīnā uzvarēja Limbažu pilsētas pārvalde, otrie - Skultes pagasta pārvalde, trešie - Vidrižu pagasta pārvalde.

Interesantas izvērtās balķa nešanas sacensības. Šajā uzdevumā 3 komandas dalībniekiem ar aizsietām acīm, nesot balķi, bija jāpārvar šķēršļu josla. Vienam dalībniekam, kuram acis vaļā, pārējā komanda jāmēģina virzīt pa šķēršļiem, norādot "pa labi", "pa kreisi", "pietupties", "kāpt pāri". Šajās sacensībās zelta medaļas Umurgas, sudraba - Katvaru, bet bronza - Vidrižu pagasta pārvaldei.

Nopietna cīņa bija braukšanā ar laivām. Komandas 2 dalībniekiem bija jāuzvelk glābšanas vestes, no laipas jāieceļ ūdenī laiva, jāiekāpj tajā, jāairējas līdz bojai, tai apkārt un jādodas atpakaļ. Galā laiva jāuzceļ atpakaļ uz laipas un jānovelk vestes. Visveiklākā šajā disciplīnā bija Umurgas, otrā - Limbažu

pagasta pārvalde, trešā - Limbažu novada pašvaldība.

Komandu stafetē bija iekļauti tūrisma elementi - cietušais segā jāaiznes līdz vēl neuzslietai teltij, telts jāuzceļ, jāiedezina uguns-kurs, jāpagatavo pankūku mīkla, uz uguns-kura pannā jāizcep pankūka un tā jāapēd, kā arī ar šauteni jātrāpa mērķi. Lai ar labāku laika rezultātu pārspētu pretiniekus, vairākas komandas izvēlējās taktiku - no pannas ēst mīklu, ne izceptu pankūku. Savukārt Limbažu novada pašvaldības komanda iedzīvināja pretēju taktiku - pankūku izcepa līdz patiešām ēdamai stadijai un demonstrēja meistarīga pavāra cienīgu gājienu - pankūku apgriezta, metot to gaisā. Stafetē uzvarētāju godu ieguva Limbažu pagasta pārvalde, viņiem sekoja Umurgas, bet godpilnajā trešajā vietā - Vidrižu pagasta pārvalde.

Iespēja sacensties bija arī individuālajos sporta veidos. Viens uzdevums bija caur konusiem izvadīt ķerru, kurā ievietots balķa gabals. Sieviešu konkurencē 1. vietu izcīnīja Solveiga Šlendaka no Limbažu pagasta pārvaldes, 2. - Anda Bojane no Umurgas, bet 3. - Gunta Fektere no Vidrižu pagasta pārvaldes. Vīriešu konkurencē vislabāk veicās Armandam Levim, otrs Artis Kreišmanis (abi no Limbažu pagasta), trešais - Artis Ārgalis no Skultes.

Augļu pārņemšanā svarīgākais bija kakla un zoda izveicība, jo no viena galda uz otru tikai ar zoda palīdzību vajadzēja pārnest 5 greipfrūtus. Te no dāmām 1. vietā Inese Šcerbakova no Vidrižiem, 2. - Sigita Oša no Limbažu pagasta, 3. - Elīna Medne no Skultes pārvaldes. Vīriešiem 1. vieta Artim Kreišmanim, 2. vieta Sandim Krumeņam (abi no Limbažu pagasta), 3. vieta Raimondam Straumem no Limbažu novada pašvaldības.

Sacensībās *Kurš precīzāk* ar bumbiņām bija jātrāpa pa dažāda izmēra pudelēm. Iemetot pa vismazākajām, varēja iegūt vislielāko punktu skaitu. Šeit rezultāti ļoti līdzīgi, tāpēc bija nepieciešama pārspēle. Sieviešu konkurencē 1. vieta Zintai Mednei no Skultes pārvaldes, 2. vieta Dacei Rombergai, bet 3. - Līvai Tauriņai, abas no Limbažu novada pašvaldības. Vīriešu konkurencē 1. vieta Jānim Romancānam no Katvaru pagasta, 2. - Jurim Dūdam-Čačam no Vidrižu pagasta un 3. - Raivim Rūsam no Limbažu pagasta.

Bija arī iespēja sacensties orientēšanās sportā. Šajās sacensībās triumfēja Umurgas pagasta pārvalde, jo sieviešu cīņā godalgotajās vietās visas umurdzietes - pirmā Evija



Pankūku no pašu gatavotas mīklas uz uguns-kura cep Katvaru pagasta pārvaldes komanda



Braukšana ar laivu lielā vēja dēļ izrādījās nopietns pārbaudījums visām komandām

Krastiņa, otrā Anta Bojane, trešā - Baiba Bojane. Vīriešu cīņā pirmais Haralds Krastiņš no Umurgas, otrs Māris Beļunīks no pilsētas pārvaldes, trešais Sandis Cīrulis no Umurgas. Par sporta spēļu absolūtajiem uzvarētājiem kopvērtējumā kļuva Umurgas pagasta pārvaldes komanda. Par interesantāko

komandas noformējumu balvu ieguva Limbažu novada pašvaldība.

Sporta spēļu organizatori - Olimpiskais centrs *Limbaži*, tā valdes priekšsēdētāja Diāna Zaļupe un direktore Baiba Martinsonne atzina, ka spēles aizvadītas patiešām jaukai gaisotnē, solot tās organizēt arī nākamgad.

Pašvaldība tiekas ar Vidrižu, Skultes pagasta un Limbažu pilsētas iedzīvotājiem

Maijā Limbažu novada pašvaldība ar viesošanas Vidrižos un Skultē un Limbažos noslēdza tikšanās ciklu ar novada iedzīvotājiem.

Vidrižu pamatskolā sanākšana nebija tik kupli apmeklēta kā citviet, pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins to skaidroja ar sākumskolas ēkā notiekošo pasākumu bērnu dārza audzēkņu māmiņām - iespējams, tas mazinājis apmeklētāju skaitu.

Domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers informēja par aktualitātēm novadā. Viņš norādīja, ka viens no aktuālajiem jautājumiem pagastā ir abu muzeju - dzejnieka Leona Paegles *Lauču* un komponista Emiļa Melngaiļa Igatē - apsaimniekošana. Pēdējais uz gadu nodots apsaimniekošanā SIA *VNĪ Pilis*. - *Redzēsīm, vai muzeja darbība uzlabosies un nesīs rezultātus*, - sprieda priekšsēdētājs.

Vidrižnieki diskutēja par dažādiem jautājumiem, piemēram, transportu, lai koris nokļūtu uz skatēm un pensionāru ansamblis uz sarīkojumiem senioriem. Kāds pensionārs atgādināja, ka agrāk pagastam bijuši līdzekļi, lai vecie ļaudis varētu noskatīties teātra izrādi galvaspilsētā, braukt ekskursijā pa Latviju vai sarīkotu kādu pasākumu. Tagad šādu līdzekļu nav ne pagastam, ne pašiem pensionāriem, tāpēc labās tradīcijas izpaliekot. J. Ļevšins norādīja, ka pagasta autobusam ir tehniskas kļūmes, un atzina: - *Daudziem kolektīviem ir problēmas ar transportu. Kad līdzekļu bija vairāk, centāmiem atbalstīt katru iedzīvotāju iniciatīvu. Tagad par tādu braukšanu ziemā jāaizmirst*. Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers un deputāte Vaira Ābele rosināja šai vajadzībai finansējumu piesaistīt kā sabiedriskajai organizācijai - līdzīgi kā Limbažu pensionāri, kas par projekta naudu jau pirms kāda laika iegādājušies *busiņu*.

Satraukumu vietējos iedzīvotājos rada daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana. Pārvaldnieks skaidroja, ka mājas iedzīvotājiem jāsanāk kopā, jāveido biedrība vai jāslēdz līgums ar apsaimniekošanas uzņēmumu un jāspēj vienoties par risinājumu: - *Paši taču vislabāk zināt, kas jūsu mājai vajadzīgs*. D. Zemmers papildināja - ja mājai ir apsaimniekotājs, pastāv iespēja piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu tās sakārtošanai, par veiksmīgu piemēru minot Ozolaines daudzdzīvokļu ēkas. Kāda nama iedzīvotāja izteica šaubas, vai viņu mājā tas būs ie-

spējams, jo liela daļa ir veci cilvēki, vairākiem ir uzskats - es augstāvē nedzīvoju, manam mūžam pietiks, citi ir pārāk aizņemti darbā, lai kārtotu *papīrus*. D. Zemmers pauda pārliecību, ka var atrast vienu aktīvu cilvēku, kas uzņemas apsaimniekošanu vairākos namos. - *Kad redzēs, ka tā lieta aiziet, sāksies ķēdes reakcija*, - turpināja A. Blumers.

Iedzīvotāji izteica priekšlikumu padomāt par mednieku namiņu *Šveices*, kas atrodas ceļa kreisajā pusē pirms pagrieziena uz Lēdurgu. Pagasta sekretāre Inese Ščerbakova informēja, ka ēka ir kultūrvēsturisks piemineklis un bezīpašnieka manta. Deputāts Juris Žūriņš aicināja vidrižniekus padomāt par tā izmantošanu. Skolas direktore Līgita Gūtmane zināja stāstīt, ka ēka jau ilgu laiku ir ļoti slīktā stāvoklī un tajā grūti ko saglabāt. D. Zemmers vēstīja, ka pašvaldībai būtu grūti uzņemties šo ēku atjaunot. - *Varbūt vajadzīgs tehniskais slēdziens, cik izmantojama ir ēka. Tad varētu domāt par tālāko rīcību*, - sprieda domes priekšsēdētājs.

Iedzīvotāji interesējās arī par atkritumu apsaimniekošanu. Viņi vēlējas noskaidrot, vai ZAAO var uzstādīt konteinerus šķirotajiem atkritumiem. Tādi jau esot bijuši, bet vietēji tajos sametuši visu ko, tāpēc ZAAO tos aizvācis.

J. Žūriņš minēja, ka Vidrižu pagastā nav piemiņas vietas politiski represētajiem. Tāpat iedzīvotāji interesējās par ģimnāzijas veidošanu un pašvaldības policijas iespējām reizēm apbraukāt arī šī pagasta teritoriju, īpaši sarīkojumu laikā.

Skultē pēc domes priekšsēdētāja un speciālistu informācijas par aktualitātēm novadā pārvaldes vadītājs Andris Kļava pastāstīja par jaunumiem pagastā, t.sk. īstenojamiem projektiem. Vasaras vidū tiks atklāta sabiedriskā centra ēka, tikai jāmeklē līdzekļi aprīkojumam. Svarīga ir arī Mandegu ciema ūdenssaimniecības sakārtošana. Lai gan iedzīvotāji norādījuši, ka ūdenī ir pārlietu daudz dzelzs, speciālisti atzinuši, ka viss ir normas robežās, tāpēc projektā iekļauta attīrīšanas iekārtu un kanalizācijas sistēmas renovācija, bet ne dzesamā ūdens kvalitātes uzlabošana. A. Kļava arī iepazīstināja ar pasākumiem, kas gada laikā norisinās Skultē, t.sk. Bēbīšu svētki, pagasta svētki, gadatirgus, Līgo un citi jauki sarīkojumi, kas pulcē vietējos.

Par priekšlikumu veidot iedzīvotāju padomi izskanēja viedoklis, ka pastāv internets un citi saziņas līdzekļi, darbam padomē neatliktu laika: - *Mums ir savs pārvaldes vadītājs, viņš zina pagasta cilvēkus un problēmas*. Garāka diskusija izvērtās par satiksmi starp Skulti un Limbažiem. Iedzīvotāji izteica neizpratni, kāpēc nav saskaņoti reisu laiki, autobusi kursē pārāk reti. - *Lai pilsētā nokārtotu lietas, jāplāno tam visa diena*, - neapmierināta bija kāda iedzīvotāja. D. Zemmers informēja, ka tiksies ar AS *CATA* vadību un ierosinās pārskatīt šo jautājumu, taču vienlaikus norādīja, ka pārmaiņas veikt būs grūti, jo tas saistīts arī ar vilciena satiksmi ar Saulkrastiem. Viens no risinājumiem būtu skolēnu autobuss gadījumā, ja Skultes bērnus turpmāk vestu uz mācībām Limbažos. Skolotāji un bērnu vecāki vēlējas noskaidrot, uz kuru no skolām bērni tiks vesti no 1. septembra. D. Zemmers skaidroja tā: - *Labprāt redzētu novada bērnus mūsu skolās*. Šobrīd pašvaldība maksā par Skultes skolēnu mācībām Zvejniekciema vidusskolā, kā arī sedz braukšanas izmaksas. Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers informēja, ka pašvaldība gaida atbildi par autobusa iegādi Šveices finansētā projektā. Ja autobuss būs, pašvaldība ir gatava bērnu izvadīt, tikai jāzina braucēju skaits un maršruts.

Tikšanās laikā iedzīvotāji izteica bažas par Skultes sākumskolas turpmāko pastāvēšanu, jo bērnu skaits samazinās un visās klasēs nevarēs nodrošināt MK noteikumus paredzēto skolēnu skaitu. D. Zemmers apliecināja, ka nekad nav domāts par skolas slēgšanu, jo tai jābūt pēc iespējas tuvāk mājai. Viņš norādīja, ka tas ir pārvaldes un skolas uzdevums - strādāt tā, lai skolēni būtu. Izglītības nodaļas vadītāja Gaļina Karpova informēja par iecerīti veidot pilsētā ģimnāziju. Lai bērniem, kas nedzīvo pilsētā, nebūtu tik agru jāceļas, tiks domāts par mācību darba sākšanu 40 minūtes vēlāk. Tāpat viens no risinājumiem ir 2. vidusskolas kopmītnes, kas ir labi aprīkotas, ar 36 vietām. - *Ļoti ceru, ka izveidosim ģimnāziju un autobuss no Skultes un Limbažiem būs piepildīts ar Skultes bērniem*, - teica G. Karpova.

Sarunas noslēgumā pašvaldības vadītājs solīja apkopot priekšlikumus, ko izteikuši iedzīvotāji tikšanās reizēs, un šo priekšlikumu plānu īstenot.

Limbažos sarunā piedalījās vairāk pašvaldības darbinieku nekā iedzīvotāju. Pašvaldība saņēma uzslavas par sakārtotajiem bērnu dārziem, skolām un citām būvēm. Izskanēja priekšlikumi beidzot sakārtot Valmieras ielu. Taču debatētākais jautājums bija par atkritumu apsaimniekošanu, ko novadā veic SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO). Iedzīvotāja no Rīgas ielas 22.a nama pauda viedokli, ka pagalmā ir pārāk maz konteineru. Uz to ZAAO Mārketinga daļas vadītāja Ieva Tabūne atbildēja, ka iedzīvotāji parasti izvēlas pirmās tvertnes, tāpēc tās ir pārpilnas, bet tālākās, iespējams, paliek pustukšas. ZAAO saņēma pārmetumus par grūti atveramajiem konteineru vākiem. Uzņēmums jautājumu risināšot, tos ieeļļojot vai nomainot. Tāpat viņa informēja, ka Rīgas ielā 13 uzstādīts pirmais pazemes konteiners, tādus plānots izbūvēt vairākās vietās pilsētā. Jūnija beigās tiks atvērta EKO laukums, kur iedzīvotāji bez maksas varēs nodot šķirotos atkritumus.

Limbažniekus satrauc fakts, ka pie daudzdzīvokļu mājām piebrauc un savus atkritumus izkrauj ne konkrētās mājas iedzīvotāji, tādējādi jāmaksā ne tikai par saviem, bet citu radītiem atkritumiem. I. Tabūne aicināja šīs automašīnas nofotografēt un vērsties pašvaldības policijā. Pastāv problēma ar lielgabaru atkritumiem, kas tiek novietoti pie konteineriem. Uzklautot cilvēku sūdzības par mainīgajām atkritumu izvešanas maksām, D. Zemmers rosināja ZAAO padomāt par vienotu maksājumu, taču ZAAO pārstāve norādīja, ka tad iedzīvotāji vairs nevēlētos atkritumus šķirot. Kāds iedzīvotājs pārmeta, ka uzņēmumam jādomā par cilvēkiem, nevis jādenas pēc peļņas. - *ZAAO ir Ziemeļvidzemes pašvaldību uzņēmums, tā mērķis nav gūt peļņu, bet gan sniegt kvalitatīvu pakalpojumu. Galvenais, lai iedzīvotāji būtu apmierināti. Ja tā nav, tad jādara viss, lai tā būtu*, - skaidroja I. Tabūne.

Domes priekšsēdētājs novēlēja, lai uzņēmums pilsētā gūst tādu pašu slavu kā pagastos, jo tur problēmu nav un cilvēki ir apmierināti. Noslēgumā iedzīvotāji pauda bažas par augstajiem siltuma tarifiem, tāpēc aicināja sarīkot sapulci, kurā piedalītos *Limbažu siltums* un *Namsaimnieks*, uz ko to vadītāji Ainārs Grīviņš un Sandejs Pukšto arī atsauca.

Limbažos viesojās nevalstiskās organizācijas no Igaunijas

3. jūnijā Limbažos viesojās 28 cilvēki, kas pārstāvēja nevalstiskās organizācijas (NVO) no Vertsjerva (Vörtsjärv) ezera apkārtnes 8 pašvaldībām Igaunijā. Viņi vēlējas gūt pieredzi, kā *Leader* programmas projekti lauku attīstībai tiek īstenoti Limbažu novadā. Viesus laipni uzņēma Limbažu Tūrisma informācijas centra vadītāja Ilze Millere un Limbažu 3. vidusskolas vēstures skolotāja Ieva Leimane. I. Millere pastāstīja, ka ideja satuvināt Igaunijas un Limbažu novada NVO radās, Lielzera takas projektā strādājot kopā ar partneri no Igaunijas Karlu Emblusu (Ömblius).

Viesošanās laikā igauņi apmeklēja Limbažu novada pašvaldību, kur tikās ar domes priekšsēdētāju Didzi Zemmeru, Attīstības nodaļas vadītāju Ģirtu Ieleju, biedrības *Vidzemes lauku partnerība «Brasla»* valdes priekšsēdētāju Līgu Magoni u.c. novada NVO pārstāvjiem.

Uzrunājot Igaunijas pārstāvjus, Limbažu novada domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers uzsvēra: - *Mūsu novadā ir daudz aktīvu cilvēku, kas iesaistās projektos. Arī pašvaldība domā, kā piesaistīt Eiropas fondu finansējumu, realizējot nozīmīgas ieceres*. Tāpat viņš informēja par teritoriālo reformu,

tās rezultātiem un uzņēmējdarbības veidiem novadā. Igaunju grupas vadītājs K. Embluss atgādināja abpusējās sadarbības pirmsākumus - Lielzera takas izveides projektu - un pauda pārliecību, ka sadarbība turpināsies.

Braslas vadītāja Līga Magone atzīmēja Igaunijas un Latvijas *Leader* darbības vīziju: - *Mūsu kopīgais mērķis ir veidot dzīvi labāku tieši laukos*. Viņa arī pastāstīja par *Braslas* darbību un pieredzi. Izglītības biedrības *Imanta* valdes priekšsēdētāja Jolanta Rābante uzteica vietējo iedzīvotāju aktivitāti: - *Lauku cilvēki ar projektu starpniecību paši var atrisināt savas problēmas. Viņi redz, ka aktivitātei ir rezultāts, un tas dod labu sajūtu par nākotni. Īpaši tas redzams jauniešos*.

Igaunus interesēja biedrību pašfinansējums *Leader* projektos Latvijā. L. Magone paskaidroja, ka tas ir 10%, ja aktivitātes vērstas uz sabiedriskā labuma gūšanu. Tāpat viņi vēlējas noskaidrot, kāds ir maksimālais finansējums vienam projektam. L. Magone norādīja, ka viens projekts var iegūt līdz Ls 20 000. - *Bet mēs labāk izvēlamies īstenot vairākus projektus par mazāku summu*, - viņa piebilda.

G. Ieleja iepazīstināja ar pašvaldības prioritātēm projektu īstenošanā: - *Galvenokārt*

orientējamies uz ceļu sakārtošanas, energoefektivitātes paaugstināšanas un ūdenssaimniecības projektiem. Tas uzlabo infrastruktūru un ļauj ietaupīt pašvaldības un iedzīvotāju naudu. Nodaļas vadītājs pastāstīja par iecerīti ar publiskās un privātās partnerības metodi Limbažos izbūvēt daudzfunkcionālu sporta kompleksu ar baseinu, kā arī izveidot reģionālo bibliotēku.

Igaunju partneri vēlējas uzzināt, kā ar projektiem tiek veicināta attīstība lauku teritorijā. G. Ieleja paskaidroja, ka kopā ar pagastu pārvaldniekiem tiek noteikts, kas katrā vietā nepieciešams. - *Arī novada attīstības programma atbildēs uz daudziem jautājumiem*, - viņš norādīja.

Vēlākās sarunās Igaunijas biedrība, kas saistīta ar izglītības un kultūras projektiem, aicināja Limbažu izglītības iestādes iesaistīties kādas ieceres īstenošanā. Kontakti jau nodoti Limbažu 1. un 3. vidusskolai. Atklājās arī, ka viena no Igaunijas biedrībām īsteno līdzīgu projektu kā Lāsmas Joneles vadītais *Limbažu filcs* par sabiedrības mūžizglītības un veselības centra izveidi. Katrai no mazaizņemtajiem novada NVO tiks piemēlēta atbilstoša biedrība Igaunijā un nodibināti kontakti turpmākajai sadarbībai.

Pirms ierašanās igauņi bija plānojuši Limbažu novadā pavadīt 1 dienu, bet vizīte izvērtās 3 dienu programmā. Viņi apmeklēja Lielzera dabas taku, iepazīnās ar projektu Limbažu vēsturiskā centra renovācijai, viesojās zemnieku saimniecībā *Sautlāči* Igatē, Mīnhauzena muzejā Duntē, Velomuzejā un Baltajā kāpā Saulkrastos, kā arī devās uz Veczemju klintīm, Salacgrīvas neģū tačiem un citām interesantām vietām mūsu un kaimiņu novados.

Kas ir *Leader*? Tās ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kas rosina sabiedrību meklēt jaunus risinājumus lauku problēmām. To būtība ir uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkam laukos, domājot par ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas iespējām. Pieeja tiek balstīta uz vietējās attīstības stratēģijas izstrādi, kā pamatā ir lauku iedzīvotāju vajadzības. Lai nodrošinātu kopīgu skatījumu uz lauku attīstības jautājumiem, stratēģijas izstrāde, saskaņošana un īstenošana tiek uzturēta vietējām partnerībām. Mūsu pusē tā ir Vidzemes lauku partnerība *Brasla*, kas pārstāv šī reģiona iedzīvotāju intereses un rūpējas par lauku attīstības jautājumiem vietējā līmenī.

Koncerts Tu esi vasarā

Limbažu pilsētas svētkos 31. jūlijā pl. 19.30 Baumaņu Kārļa laukumā iedzīvotājiem un pilsētas viesiem tiks piedāvāta koncertprogramma *Tu esi vasarā*. Koncertā piedalīsies un ar populārām un visiem zināmām, iemīļotām, kā arī pavisam jaunām kompozīcijām priecēs Raimonda Paula favorīte dziedātāja Ieva Sutugova, grupas *Putnu balle* dalībnieks Kārlis Būmeisters, daudzsološā dziedātāja Dace Upīte, Dzintars Čtča, dziedātājs Ingus Ulmanis, jauno izpildītāju konkursa *Nāc sadziedāt* laureāti un Tautas deju ansamblis *Zelta sietiņš*.

Dzintars Čtča koncertā izpildīs tautā tik pazīstamo un pieprasīto koncerta tituldziesmu *Tu esi vasarā*, kompozīciju *Nāc un dzied* un arī pavisam jaunas dziesmas no sava pēdējā čigānu romanču albuma. Dzintara dziesmas dzirdēsiet pavisam jaunā skanējumā. Grupas *Putnu balle* solists Kārlis Būmeisters izpildīs dziesmu *Ieskaties* un kom-

pozīciju, kas guvusi ļoti lielus panākumus mūzikas pasaulē, - *Tiešs jautājums sev*. Ingus Ulmanis ir koncerta vadītājs, bet pēc vairākiem lūgumiem viņš arī dziedās un aicinās klausītājus līdzdziedāt zināmās dziesmas *Mākonis*, *Par rozēm* un *Tuvu, tuvu*. Koncertā dzirdēsiet arī Latvijas radiostaciju spēlētā kā kompozīcijas, piemēram, Daces Upītes dziesmas *Bet kad tu nāc* un *Deviņos no rīta*. Koncertā uzstāsies arī profesionālais un atzītais *Zelta sietiņš*, kura vadītāja ir deju autore, horeogrāfe un producente Baiba Šteina. Īpaši aizraujošs un interesants solās būt Raimonda Paula čigānisko dziesmu popūrijs, kuru izpildīs Maestro izlolotā zvaigzne Ieva Sutugova kopā ar Dzintaru Čtču.

Nāc un dzied, šis ir laiks, kad uzgavilē prieks! Gūsti pozitīvas emocijas un spēkpilnu enerģijas lādiņu visai vasarai koncertprogrammā *Tu esi vasarā*!

Kas jauns pētnieciskā jaunsaimniecībā Gundegas?

Saimniecība *Gundegas* joprojām ir vienīgā pētnieciskā saimniecība laukos, kas tikai ar savu nopelnīto attīsta jaunas tehnoloģijas un iegūst jaunus produktus. Joprojām Latvija neatbalsta savus individuālos zinātniekus, bet pieprasa tikai lielu iestāžu un institūtu projektus.

Nesen beidzu analizēt situāciju Pasaules un Eiropas tirgos ogu un augļu sektorā un konstatēju, ka jau ap 1990. gadu Latvijas zinātnieku izteiktā prognoze par lielām potenciēm bioloģiski aktīvo produktu audzēšanā un pārstrādē ir pilnībā realizējusies. Tādējādi Latvijas lauksaimniecības vadītāji kārtējo reizi ir *iesēdušies pelnē*, ko radīja viņu nekompetence tautsaimniecības nozares vadīšanā un attīstīšanā. Pilnībā šos tirgus analīzes materiālus var izlasīt mājaslapā www.spats.lv. Latvija, iznīcinot cidoniju un citus dārzus, neattīstot dārzkopību, ļoti atpalikusi savu vietējo resursu izmantošanā - ar antioksidantiem bagātu produktu ražošanā, ko bez ierobežojumiem pieprasa pasaules tirgus. Mūsu ideja *Par Latviju - ziedošu dārzu zemi!* bija un ir pamatota!

Pēdējos 10 gados esam izstrādājuši vairākas jaunas tehnoloģijas, kas tagad jau pasaulē tiek apspriestas un rekomendētas kā labākās, lai saglabātu ogu un augļu antioksidantus. Mūsu izstrādes attīstījušas pat ātrāk par vispārējo teorētisko domu.

Pēdējā gadā esam apguvuši vairāku kompozīciju sīrupu ražošanu, kuros cukura nav vairāk par 0,5% un tāpēc tie pēc nesenām ES prasībām (no 2008.g.) ir nosaukami par glikozes - fruktozes sīrupiem. Tie sevišķi ieteicami bērniem, veciem cilvēkiem un smaga darba strādniekiem, sportistiem. Šādus sīrupus Latvijā neatradīsiet nevienā lielveikalā, bet lepno restorānos ievēd glikozes sīrupus par 5 reizes dārgāku cenu nekā mūsējie.

Nesen pēc SIA *Pūre Food* pasūtījuma pastiprināti pievērsāmies zemeņu (*Senga Sengana*) žāvēšanai un Polijas pasūtījumam - krūmu melleņu sukāžu ieguvei. Jau iepriekš bija daudz eksperimentu, bet nekad neiegūvām rezultātus, kas mūs pašus apmierinātu. Šogad beidzot atradām dažus *knifinus*, kas ļāva iegūt ļoti gardas, smaržīgas zemeņu sukādes ar stabilu krāsu. Melleņu sukādes vairs nav tik saldās, jo dižbrūkleņu skābums un rūgtums garšu pilnveido un ļauj mellenes spēku labi saglabāt, izmantojot dižbrūkleņu dabas spējas. Arī dižbrūkleņu - zemeņu, dižbrūkleņu - melleņu sīrups beidzot ir visai garšs un bagāts ar antioksidantiem.

Interesenti produkti vīriem būs mērces gaļas ēdieniem, jo tām izmantojam ogu šķirnes, kas labi izvada kaitīgo holesterīnu un satur daudz sirds muskuli stiprinošo vielu (antacianīdi, fenoli u.c.). Iespējams, šim mēr-

ķim vislabākās izrādīsies tieši Latvijā dr. biol. Alfrēda Ripas izaudzētās ogu šķirnes (*Kalneciema tumšā* un *Dižbrūklene*).

Pērnā gada jaunumu - rabarberu, ķirbju un aroniju sukāžu un sīrupu - tirgus analīze liecina, ka pircējiem tie patīk, katram no tiem izveidojies savs *fanu pulciņš*, kas mums arī šogad neļauj samazināt šo produktu pārstrādi. Skandināvijas eksperti ir devuši labas atsauksmes un jau gaida vairāku tonnu sūtījumus, bet mēs nespējam pilnībā apmierināt vietējā tirgus prasības, tāpēc apzināti ierobežojam izplatīšanas loku un produktus dodam tikai draudzīgiem veikaliem. Pagaidām vēl nesam atrisinājuši kvalitatīvas stikla taras jautājumu, tāpēc sīrupu tirgošana droša tikai 3 l burkā, jo mūsu sīrupi nesatur konservantus.

Joprojām turpinām pavairot labākās un mūsu tehnoloģijām piemērotākās šķirnes, arī septiņas Latvijas zinātnieka A. Ripas izaudzētās, jo ceram vismaz vēl 1 - 2 nosūtīt uz ASV šķirņu pārbaudei un reģistrācijai.

Pašlaik diskutējam ar vairākiem potenciāliem ieguldītājiem, vai attīstīt daudzkārt lielāku ražotni, jo *lieka nauda* bez pielietojuma nekādu peļņu nenes. Savukārt pasaules krīze savu zemāko punktu nav sasniegusi un nav skaidrs, vai Latvijā vēl saglabāsies pircēji. Turklāt liela ražotne nes līdzīgi daudz uztraukumu. Kāpēc pensionāram uzņemties papildu slodzi, ja pilnīgi apmierina pensija?

Pēdējos gados pie mums viesojās vairāku rajonu uzņēmīgie zemnieki, un mēs rādījām, stāstījām interesentiem, kā pilnīgi bez valsts atbalsta var attīstīt jaunās tehnoloģijas, kuras nevienā skolā vēl nemāca. Uzskatu, ka Latvija sen varēja kļūt par turīgu zemi, vismaz laukos, ja vien pašī tos nebūtu iznīcinājuši, sekojot *viltus praviešu* aicinājumiem, piemēram, likvidēt/veidot kooperatīvus, likvidēt daudzus pārstrādes veidus, veidot lielfermas, iznīcināt cukurbietes utt.

Vairāk informācijas par z.s. *Gundegas* un tās piedāvāto produkciju var iegūt www.spats.lv, <http://veikals.spats.lv>, tālr. 64022564, mob. tālr. 26128457, e-pasts: info@spats.lv, adrese: *Gundegas*, Bīriņi, Vidrižu pag., Limbažu novads, LV-1026.

Andris Ansis Špats,
zemnieks, tehnisko zinātņu doktors



Programma

30. jūlijā

Baumaņa Kārļa laukumā	
18.30	Pilsētas svētku atklāšana
18.45	Svētku gājiens
Ezermalā	
19.15	Laivu brauciens - <i>SACENSĪBAS</i>
20.30	Koncerts - uzvedums: Plosti Folkloras kopa <i>Vilki</i> Uguns skulptūras

31. jūlijā

Pie Lielezera	
4.00 - 9.00	Lielezera divcīņa (maksšķerēšana un zvejnieka zābaka mešana)
10.00 - 15.00	sportiskas aktivitātes
Dažādās Limbažu vecpilsētas vietās	
9.00 - 11.00	pūtēju orķestris modina limbažniekus
9.00	pilsētas seno vārdu iezīmēšana ar pilsētas floristu darinātiem ziediem un dabas materiāliem
10.00 - 17.00	amatnieku un Zaļais tirgus
Baumaņu Kārļa laukumā	
11.00	• Limbažu mākslinieku instalāciju un vasaras plenēra izstāde • baptistu bērnu un jauniešu vasaras koncertuzvedums • veloturnīrs un velotriāls
19.00 - 20.30	koncerts <i>Esi sveicināta, vasara!</i>
21.00	balle - <i>Credo, Otra puse</i> un <i>Ēnas</i>
Vienības parkā	
11.00 - 14.00	svētki bērniem - pasaku pilsētiņā • mazo bruņinieku turnīrs • koka pilsētiņas celšana • mazo prinčesu sacensības • radošās darbnīcas, spēles, atrakcijas
13.00 - 16.00	izrāde
Jūras ielas svētki	
10.00 - 12.00	sportiskās aktivitātes: • tautas bumba • auto riepu montēšana • kastings
12.00 - 15.00	koncerts ar Jūras ielā dzīvojošo mākslinieku un pašdarbnieku piedalīšanos Zivju tirgus un Mārtiņa Sirmā zivju zupa
Baznīcā	
18.00 - 19.00	koncerts
Filca svētki Mūru ielā	
14.00 - 18.00	• šīberēšana kapelas pavadībā • dejojāji ar retro programmu • modes deju grupas <i>Spieķītis</i> smalko deju priekšnesumi • retro foto • filca kurpes - īstas lietas no dabīga filca • spēļu salons • filca meistarošanas darbnīca • <i>Reķu</i> atspirdzinošo sulu stands • improvizēts tirdziņš
15.00	retromances antiķo auto parāde
17.00	radošās apvienības <i>Limbažu filcs</i> mūzizglītības un sabiedrisko aktivitāšu centra atklāšana Filca fabrikas vēsturisko materiālu izstāde

Programmā iespējamas izmaiņas.
Sekojiet līdzi informācijai izdevuma *Limbažu Novada Ziņas* jūlija numurā, mājaslapā www.limbazu.lv un afišās.



Viktors Ņikandrovs ar koncertu atzīmē 70. dzīves jubileju



Šauļu mūzikas pedagogu ansamblis

Limbažu mūzikas skolas direktoru Viktoru Ņikandrovu jubilejā sumina bijušais audzēknis Rafiks Misirovs

5. jūnijā kolēģu, esošo un bijušo audzēkņu un akordeona mūzikas cienītāju vidū ar koncertu savu 70 gadu jubileju svinēja Limbažu mūzikas skolas direktors un pedagogs Viktors Ņikandrovš. Koncertā uzstājās jubilāra audzēkņi - valsts un starptautisko konkursu laureāti Natālija Meļņikoviča, Jūlija Skipore, Liāna Stankēviča, Madara Ecētāja un Artūrs

Kovaļuks. Skanīgs bija V. Ņikandrova diriģētā apvienotā akordeonistu orķestra sniegums. Klausītājus ar priekšnesumiem priecēja arī viesi - Ulbrokas mūzikas un mākslas skolas ansamblis, Šauļu mūzikas skolas skolotāju ansamblis un Pērnavas instrumentālais ansamblis.

Ziedu un laba vēlējumu šajā svētku reizē

bija pārpārēm. Īpaši sirsnīgi direktoru sveica Limbažu mūzikas skolas kolektīvs, bijušie audzēkņi no Limbažiem un Ventspils. Pateicību, cieņu un lepnumu par jubilāra ieguldījumu izcīlu audzēkņu sagatavošanā, lieliska pedagoga kolektīva izveidošanā un Limbažu vārda nešanu pasaulē izteica pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers, izpilddirektors Agris Blu-

mers, pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks, Izglītības nodaļas vadītāja Gaļina Karpova un izglītības darba speciāliste Vija Jirgensone.

Jubilejas koncerta noslēgumā V. Ņikandrovš pateicās saviem tuviniekiem, kolēģiem, audzēkņiem, novada un pilsētas vadībai, kā arī visiem limbažniekiem un aicināja nākamā gada martā apmeklēt 11. starptautisko akordeonistu festivālu.

Brīvdienu mājā Medņi šosezon Spēkozolu pārgājiens

Jau sesto sezonu mūsu ģimene savā dzimtas īpašumā Vidrižu pagastā uzņem viesus brīvdienu mājā Medņi. Atpūtu omulīgajā, mana vectēva pagājušā gadsimta 30. gados celtajā guļbaļķu mājā iecienījušas gan Latvijas ģimenes, gan Skandināvijas un Rietumeiropas ceļotāji. Ērti varam izmitināt 5 cilvēkus. Īpašu uzmanību veltām ģimenēm ar bērniem. Piedāvājam guļamistabu ar bērnu guļtiņu, rotaļu laukumu ar smilšu kastī un šūpolēm. Šajā Igates muižas barona fon Pistol-kora būvētajā viensētā ir īstens lauku gars, lieli koki, koku ieskaits dīķis, piemājas pļavas, tāpat taka uz netālo Aģes upi, arī pašiem sava stārķu ģimene.

Šīs sezonas jaunums Medņos ir Spēkozolu pārgājiens, kas dod iespēju sajūst latviešu svētāko koku - ozolu - spēku, saņemt viņu enerģiju, iedvesmu un mieru. Maršruts ietver 8 atšķirīgus gan laukā, gan neskartā dabā upmalā un mežā augošus ozolus, kuru vecums ir 150 - 250 gadu. Varenākais no tiem ir Aģes dižozols, kas aug Aģes stāvkrasta slīpumā, stiepjot savas saknes upē. Spēkozolu pārgājienā apskatāmas arī lapsu alas Medņi mežā, kā arī 2 Otrā pasaules kara meža bunkuri. Redzēsiet arī savvaļas zvērus un putnus. Pārgājiena kopējais garums ir 2,9 km, no kuriem 1,9 km ved pa laukiem un dabīgām pļavām, bet 1 km - pa tipisku Latvijas skuju un lapkoku mežu. Spēkozolu pārgājiena apskates punkti ir marķēti, taču nepieciešama arī karte, kuru kopā ar kompasu var saņemt maršruta sākumā brīvdienu mājā Medņi. Pārgājienam piedāvājam ikvienam, arī tiem, kas nepaliek Medņos uz ilgāku laiku.



Brīvdienu mājā Medņi var atrast, sekojot ceļa norādēm no Igates pils krustojuma pa grantēto ceļu 3,1 km. Plašāka informācija par Medņiem un Spēkozolu pārgājienam <http://bit.ly/Medni2010> un no jūlija arī www.spekozols.lv.

Piepildītu vasaru vēlot -
Ivars Šmits,
brīvdienu māja «Medņi»



Valsts zemes dienests informē

Valsts zemes dienests informē, ka ar 1. jūliju Rīgas reģionālās nodaļas Limbažu birojs tiks pārveidots par Vidzemes reģionālās nodaļas Cēsu biroja Limbažu klientu apkalpošanas centru. Tas atradīsies līdzšinējās telpās Rīgas ielā 16.

Biroja pārveidošana par klientu apkalpošanas centru pakalpojumu kvalitāti neietekmēs. Dienests arī turpmāk saglabās pašreizējo pakalpojumu apjomu, kā arī pasūtījumu izpildes termiņus. Tiks saglabāti arī līdzšinējie klientu pieņemšanas laiki. Uz vietas klientus apkalpos kvalificēti speciālisti, kuri konsultēs klientus par dienesta sniegtajiem pakalpojumiem un tā darbību kopumā. Speciālisti varēs uz vietas izpildīt vienkāršos pasūtījumus, piemēram, sagatavot un izsniegt kadastra izziņas.

Konsultācijas par dienesta kompetences



jautājumiem klienti var saņemt, vērsties birojā vai klientu apkalpošanas centrā, zvanot uz dienesta informatīvo tālruni 67038613, nosūtīt e-pasta vēstuli uz vzd@vzd.gov.lv vai mājaslapā www.vzd.gov.lv. Vispārpieejamo kadastra informāciju, t.sk. kadastrālo vērtību nekustamajiem īpašumiem var aplūkot dienesta datu publicēšanas portālā www.kadastrs.lv.

Maija Bērziņa,

Valsts zemes dienesta ģenerāldirektora p.i.

Limbažu evaņģēliski luteriskā baznīca piedalās Atvērto baznīcu dienās 2010

Baznīcēku atjaunošanas fonds rīko akciju *Atvērto baznīcu dienas 2010*. Tās mērķis ir atvērt dievnamu durvis ikvienam, kas ilgojas pēc miera un saskaņas, katram, kas sen nav bijis savā vai savu senču baznīcā un grib to tagad aplūkot, katram, kam baznīca ir kas jauns, kā arī tiem, kas ciena mūsu zemes kultūru un arhitektūru. Akcijā piedalās arī Limbažu Sv. Jāņa ev. lut. baznīca.

- Baznīca būs atvērta:
- 19. jūnijā plkst. 9.00 - 20.00**
 - 16.00** uzstāsies bērnu popgrupa *Pogas*
 - 19.00** vakara dievkalpojums
 - 20. jūnijā plkst. 9.00 - 20.00**
 - 10.00** Limbažu ev. lut. draudzes dievkalpojums, dienas gaitā - ērģelmūzika
 - 17.30** ērģelmūzikas koncerts, muzicē draudzes ērģelnieks Māris Grīnbergs.

Plašāka informācija par akciju - mājaslapā www.baznicekas.lv.



Limbažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 21 Par atļauju saņemšanu alkoholisko dzērienu ražošanai Limbažu novadā

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2010. gada 27. maija lēmumu (protokols Nr. 11, § 59)

Izdoti saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta otro daļu

I. Vispārīgie noteikumi

1. Saistošie noteikumi *Par atļauju saņemšanu alkoholisko dzērienu ražošanai Limbažu novadā* (turpmāk - noteikumi) nosaka alkoholisko dzērienu ražošanas atļaujas (turpmāk tekstā - atļauja) saņemšanas kārtību Limbažu novada administratīvajā teritorijā.

2. Šie noteikumi attiecas uz Latvijas Republikā reģistrētiem komersantiem, kuri paši ražo vīnu, raudzētos dzērienus vai pārējos alkoholiskos dzērienus atbilstoši Alkoholisko dzērienu aprites likuma 3. panta (1¹) daļas nosacījumiem un vēlas Limbažu novada administratīvajā teritorijā veidot alkoholisko dzērienu ražotnes.

3. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laika periodu, bet ne ilgāku kā uz 5 (pieciem) gadiem. Pēc atļaujas derīguma termiņa izbeigšanās jāsaņem jauna atļauja vai jāpagarina esošā.

4. Šo noteikumu 2. punktā minēto alkoholisko dzērienu ražošanu atļautā tam piemērotās ēkās vai individuālo māju daļās atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

5. Alkoholisko dzērienu ražošana šo noteikumu izpratnē ir aizliegta daudzdzīvokļu mājās un citās publiskā lietošanā esošās ēkās.

6. Atļauja nedod tiesības tās saņēmējam nodarboties ar alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību.

II. Atļauju izsniegšana

7. Atļauju izsniedz Limbažu novada pašvaldība.

8. Atļaujas saņemšanai komersantam pašvaldībā jāiesniedz šādi dokumenti:

8.1. pieteikums, kurā norāda komersanta nosaukumu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi, ražotnes atrašanās adresi (ja ir vairākas ražotnes, norāda katras atrašanās adresi) un

informāciju par plānoto ražošanas tehnoloģisko procesu, norādot saražojamo alkoholisko dzērienu sortimentu un apjomu;

8.2. komersanta reģistrācijas apliecības apliecināta kopija;

8.3. apliecinātas dokumentu kopijas par ražotnes izveidei paredzēto telpu īpašuma vai lietošanas tiesībām;

8.4. ēkas telpu plāns, kurā iezīmētas ražotnes izveidei paredzētās telpas.

9. Ja iesniegts pieteikums, kuram nav pievienoti visi nepieciešamie dokumenti, Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram ir tiesības noteikt termiņu trūkumu novēršanai, par to paziņojot pieteicējam. Ja pieteicējs noteiktajā termiņā nav iesniedzis pieprasītos dokumentus, pieteikums tiek atstāts bez izskatīšanas.

10. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu pieņem Limbažu novada dome.

11. Pašvaldība atļaujā (atļaujas forma 1. pielikumā) norāda:

11.1. komersanta nosaukumu, reģistrācijas numuru un juridisko adresi;

11.2. ražotnes vietu;

11.3. atļaujas derīguma termiņu un izsniegšanas datumu.

12. Atļauju aizliegts nodot izmantošanai citām juridiskām vai fiziskām personām.

III. Ražotāja pienākumi

13. Ražotājam jāievēro šie noteikumi un citi pārtikas ražošanu un alkoholisko dzērienu ražošanu un apriti reglamentējošie normatīvie akti.

14. Alkoholisko dzērienu ražošana brīvai tirdzniecībai uzsākama tikai pēc pārējo normatīvo aktu noteikto atļauju saņemšanas.

15. Ražošanu aizliegts veikt ārpus atļaujā noteiktās ražotnes adreses.

IV. Atļaujas anulēšana vai darbības apturēšana

16. Limbažu novada pašvaldība ir tiesīga anulēt izsniegto atļauju, ja:

16.1. atļaujas saņēmējs, saņemot atļauju, sniedzis nepatiesas ziņas;

16.2. komersants patvarīgi mainījis ražotnes atrašanās vietu;

16.3. atļaujā norādītajā vietā darbība pārtraukta ilgāk par gadu vai tā nav uzsākta gada laikā pēc atļaujas saņemšanas;

16.4. ja komersants neievēro normatīvo aktu prasības.

17. Lēmumu par atļaujas anulēšanu vai tās

darbības apturēšanu pieņem dome. Lēmums tiek paziņots atļaujas saņēmējam.

18. Anulējot atļauju, iekasētā pašvaldības nodeva netiek atmaksāta.

19. Limbažu novada domes lēmumu vai pašvaldības faktisko rīcību komersants ir tiesīgs apstrīdēt un pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

20. Par šo noteikumu pārkāpumiem, kā arī alkoholisko dzērienu ražošanu bez atļaujas komersants ir atbildīgs Latvijas Republikas normatīvo aktu noteiktajā kārtībā.

21. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo noteikumu pārkāpēju no noteikumu pildīšanas, kā arī no nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

22. Saistošie noteikumi publicējami vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, un tie stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. panta noteiktajā kārtībā.

Dīdzis Zemmers,
domes priekšsēdētājs

ATĻAUJA NR. _____

Alkoholisko dzērienu ražošanai Limbažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā

Juridiskās personas nosaukums un statuss:	
Reģistrācijas numurs:	
Juridiskā adrese:	
Ražotnes adrese:	
Atļaujas derīguma termiņš:	
Atļaujas izsniegšanas datums:	

Atļauju izsniedza:

Limbažu novada pašvaldības priekšsēdētājs _____ (vārds, uzvārds)
(paraksta vieta)

Limbažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 26

Par atļauju saņemšanu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs Limbažu novadā

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2010. gada 27. maija sēdes lēmumu (protokols Nr. 11, § 84)

Izdoti saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta 3. daļu, likuma *Par pašvaldībām* 21. panta 1. daļas 16. punktu un 43. panta 1. daļas 3. punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā komersantam tiek izsniegta atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs Limbažu novada administratīvajā teritorijā.

2. Atļauja tiek izsniegta tiem komersantiem, kuri papildus alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus mazumtirdzniecības licencē norādītajai pastāvīgajai tirdzniecības vietai piesaka alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnē.

3. Atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs tiek izsniegta laika periodā no 1. janvāra līdz 31. decembrim, katrā konkrētajā gadījumā tirdzniecības periodu nosakot individuāli.

4. Pašvaldība var atteikties izsniegt atļauju, ja novietni plānots atvērt tiešā izglītības iestāžu tuvumā.

5. Lai komersants saņemtu pašvaldības atļauju, viņam Limbažu novada pašvaldībā jāiesniedz iesniegums (pielikums Nr. 1), kurā norādīts:

5.1. plānotais termiņš alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē;

5.2. novietnes atrašanās vieta;

5.3. alkoholisko dzērienu veids, kurus paredzēts tirgot novietnē;

5.4. par tirdzniecību novietnes vietā atbildīgā persona.

6. Papildus iesniegumam jāpievieno šādi dokumenti:

6.1. komersanta reģistrācijas apliecības kopija, uzrādot oriģinālu;

6.2. komersantam izsniegtās alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus mazumtirdzniecības licences kopija, uzrādot oriģinālu;

6.3. zemes gabala, uz kura atrodas novietne, īpašuma vai nomas tiesības apliecinājošu dokumentu kopija, uzrādot oriģinālu.

7. Ja ir iesniegti visi nepieciešamie dokumenti un nav citos normatīvajos aktos noteikto ierobežojumu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai, alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs atļauju izsniedz Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors.

8. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vieta saskaņojama katrā kalendārā gadā.

9. Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors atļauju vai atteikumu izsniedz ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā no komersanta iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas dienas.

10. Atteikumu izsniegt atļauju var apstrīdēt viena mēneša laikā no saņemšanas dienas Limbažu novada domē.

11. Saistošie noteikumi publicējami vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā un tie stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. panta noteiktajā kārtībā.

Dīdzis Zemmers, domes priekšsēdētājs

Pielikums Nr. 1

Limbažos, 20__ . gada _____

(komersanta nosaukums)

(reģistrācijas Nr.)

(juridiskā adrese)

IESNIEGUMS

novietnes saskaņošanai alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai

Lūdzu saskaņot novietnes vietu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai 20__ . gadā

laika periodā no _____ līdz _____
(plānotais termiņš alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē)

Limbažu novadā, _____

(novietnes vietas adrese)

tirdzniecībai ar _____

(alkoholisko dzērienu veids, kurus paredzēts tirgot novietnē)

Par tirdzniecību novietnes vietā atbildīgā persona _____

(amats, vārds, uzvārds)

Pielikumā:

- reģistrācijas apliecības kopija;
- alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības/alus mazumtirdzniecības licences kopija;
- zemes gabala īpašuma /nomas tiesības apliecinājoša dokumenta kopija

Komersanta amatpersonas amats _____

Vārds, uzvārds _____

Paraksts _____

Jūnijā un jūlijā

No 6. līdz 11.VII Limbažu novada māksliniecišķie kolektīvi piedalās X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos

Limbažos

23.VI Zāļu tirdziņš Pasta ielā
30. - 31.VII Limbažu pilsētas svētki

Limbažu kultūras namā

18.VI 18.00 Limbažu 2. vidusskolas 12. kl. izlaidums
19.VI 13.00 Limbažu 1. vidusskolas 12. kl. izlaidums
18.30 Limbažu 3. vidusskolas 12. kl. izlaidums
22.00 balle. Spēlē grupa *Ēnas*. Ieeja Ls 1
3.VII 18.00 filma *Vikija, Kristīna, Barcelona* projektā *Kinopunkts kopā ar Amigo*. Ieeja 1 santīms.
17.VII 16.00 Limbažu jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas 12. klašu izlaidums

Limbažu muzejā

Izstādes:
• *Zāļu tēja manā krūzē* - Vidzemes podnieku darinājumi ar zāļu tējām
• *Ieskats kokamatnieku darbnīcā Vidzemē un Limbažu novadā* (19.gs.b.-20.gs.50. gadi)
• *Lai dzīvo radīšanas prieks!* - dizains (Agrita Krieviņa, Sandra Baumanē, Aivars Kerliņš u.c.)
• pastāvīgā ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*

Vecajā depo

• Limbažnieka Ivara Kirmuša seno priekšmetu kolekcija
• Limbažu brīvprātīgo ugunsdzēsēju ekspozīcijas 1. kārta

Limbažu Galvenajā bibliotēkā

Izstādes:
1.VII jauno grāmatu diena un jaunieguvumu izstāde;
Līdz 9.VII mākslinieces Ievas Neikenas gleznas
No 12.VII *Veselā miesā veselš gars* - ceļvedis veselībai un atpūtai Limbažu apkārtnē;
• informatīvo materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*

Iedzīvotāji tiek aicināti pieteikties LGB organizētos kursos

(informācija par kursiem pieejama www.limbazubiblioteka.lv vai pa tālr. 64070715)

Limbažu Bērnu bibliotēkā

Izstādes:
• *Aizraujoši un interesanti brīvajam laikam!* - bērnu aktivitāšu grāmatas
• *Iepazīsim Latvijas skaistākās vietas!* - uzzīņu literatūra ceļotājiem
• *Visas bija Jāņu zāles*

Limbažu pagastā

18.VI 19.00 zaļumballe laukumā pie Lādezers pamatskolas. Spēlē grupa *Bitīt matos*. Ieeja Ls 1,50
20.VI 12.00 Limuzīns Jāņu nakts krāsā viesosies zīmīgākajās Limbažu pagasta vietās,
12.00 Lādezerā
13.30 Kaijciemā
15.00 Ozolainē
16.30 Stūrīšos.

Ar sieru jūs cienās Lāsmiņa, kuru Ēriks uznesīs kalnā. Skaistākas latviešu dziesmas Lejasmātei dziedās *Dzīlezers* vīri. Zivis jums palīdzēs noķert Ugis. Pēc lustīgas dancošanas ar *Lādezeru* pie Ollitas varēsiet izmērit asinsspiedienu. Ar alu jūs cienās Viktors, jo Viktors var visu. Un Dagnijai kā vēsturniecei būs skaidrs, ka šis būs viens lustīgs Jāņu ielīgošanas pasākums visā Limbažu pagastā, jo par atrakcijām rūpēsies teātra grupa *Imanta* no Stūrīšiem. Tehniski un finansiāli pasākumu atbalsta Limbažu pagasta pārvalde.

23.VI 20.00 Ozolaines birzītē Līgo balle. Ieeja bez maksas

Katvaru pagastā

22.VI 18.00 Jāņu ielīgošana ar ugunskura iedegšanu, siera siešanu, vainagu pišanu, sacensībām pļaušanā un zaļumballi *Rumbiņu sētā*

Pāles pagastā

22.VI 20.00 Jāņu ielīgošana pie kultūras nama
22.00 balle kopā ar grupu *Bitīt matos*
17.VII 10.00 Pāles pagasta svētki
10.00 svētku atklāšana pie skolas. Visas dienas garumā dažādas sporta aktivitātes, bērnu rīti, atrakcijas laukumos pie skolas un stadionā
20.00 svētku noslēguma koncerts un apbalvošana kultūras namā
22.00 balle kopā ar grupu *Bums* no Cēsīm

Skultes pagastā

19., 20.VI 12.00 Zāļu dienas bioloģiskajā saimniecībā *Ezermalas*. Iepazīsim jāņuzāles, darināsim Jāņu vainagus un vijas, siesim jāņzāļu pirtsslotas un runāsim par pirts paražām, dzersim zāļu tējas, ēdīsim Jāņu putru, dziedāsim un iesim rotaļās. Lūgums iepriekš pieteikties pa mob.tālr. 26423054, 26550397, e-pasts pirtsslota@inbox.lv.
23.VII 8.00 Līgo svētku gadatirgus pie Skultes luterāņu baznīcas, bijušās kartinga trases laukumā. Aicināti piedalīties zemnieki, zemnieku saimniecības, dravnieki, zvejnieki, konditori, maizes cepēji, mājražotāji, amatnieki, daiļamatu meistari, mākslinieki un citi tirgotāji. Dalības maksa - ziedojums Skultes kultūras centra labiekārtošanai
10.00 bijušās kartinga trases laukumā ar jaukto kori *Skulte*, vidējās paaudzes deju kolektīvu *Lecam pa vecam* un folkloras kopu *Adiaminde*. Organizē Skultes ev. lut. draudze un Skultes pagasta pārvalde
31.VII 10.00 Skultes pagasta svētki *Satikšanās krustcelēs* pie Skultes pagasta pārvaldes
10.00 svētku atklāšana
Skulte sporto - tautas velobrauciens *Pa Skultes ceļiem un neceļiem, Jautrais futbols, Adrenalīna skrējieni, Labākais metējs* u.c.
līdz 16.00 darbosies radošās darbnīcas
Visu dienu būs amatnieku un mājražotāju tirdziņš. Vēderpriekam tajā varēs iegādāties karstu biežputru un zupu
16.00 svētku koncerts un sportistu apbalvošana
18.00 Skultes kultūras centra atklāšana. Koncerts. Ballē spēlē grupa *Bet Bet*. Sīkaka informācija jūlijā www.skulte.lv

Umurgas pagastā

No 15.VI 9 otrdienas pēc kārtas plkst. 18 pludmales volejbola turnīrs *Umurga Open 2010* kungiem. Dāmām sacensības sāksies 1. jūlijā un būs 6 ceturtdienas pēc kārtas plkst. 18. Pieteikšanās uz vietas. Atbalsta SIA *Igates pils*, viesu nami *Vecmuiža, Korķi, SIA Namsaimnieks, SIA Padtex Insultation* un Umurgas pagasta pārvalde
18.VI 22.00 diskotēka Umurgas kultūras namā. Ieeja Ls 2
20.VI 14.00 Jāņu ielīgošana bijušās estrādes teritorijā. Kopā mācīsimies līgot. Ieeja bez maksas.
Novadpētniecības izstāde Umurgas kultūras nama mazajā zālē

Vidrižu pagastā

17.VII 10.00 ielu basketbola finālspēles

Viļķenes pagastā

23.VI 11.00 Pļaušanas svētki Āsterē
26.VI 10.00 Viļķenes pagasta vasaras sporta spēles un svētki bērniem

Sporta sacensības

26.VI 10.00 pludmales volejbola 2. posms *Jāņu dienas kauss* Līezera pludmalē
3.VII 10.00 pludmales volejbola posms Umurgā
16. - 18.VII 12.00 Latvijas čempionāts smaiļošanā un kanoe airēšanā airēšanas bāzē
24.VII 10.00 pludmales volejbola posms Viļķenē
31.VII 10.00 pludmales volejbola posms airēšanas bāzē
11.00 ielu basketbols Limbažos

Aprīlī un maijā Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie jaundzimušie:

Aleksandra Stankeviča 28.03.2010.	Marta Zelča 18.04.2010.
Viktorija Zariņa 16.03.2010.	Anna Stefānija Berkane 27.04.2010.
Adrija Sidorova 01.04.2010.	Rinaldo Kļaviņš 28.04.2010.
Estere Elīna Kovaļenko 31.03.2010.	Roberts Padans 26.04.2010.
Adriāns Balodis 30.03.2010.	Rihards Babris 22.04.2010.
Edgars Jakovļevs 27.03.2010.	Megija Kalniņa 05.05.2010.
Alīse Lāce 01.04.2010.	Aleks Vīndedzis-Jasaitis 09.05.2010.
Nīls Fjodorovs 09.04.2010.	Krišjānis Leons Saulīte 10.05.2010.
Anna Smilga 10.04.2010.	Alberts Sprudzāns 02.05.2010.
Laura Smilga 12.04.2010.	Markuss Berkāns 11.05.2010.
Armands Beizters 30.03.2010.	Adriāns Bukavs 12.05.2010.
Dāvis Gailis 14.04.2010.	Emīlija Petruševica 13.05.2010.
Rinalds Metuss 18.04.2010.	Annija Kate Luriņa 06.05.2010.
Marta Groma 16.04.2010.	Katrīne Līva Ozoliņa 20.05.2010.
Mīks Rodrigo Gabravovs 07.04.2010.	Jorens Graudiņš 14.05.2010.

Limbažu novada pašvaldība sveic vecākus ar mazuļa piedzimšanu!

Aprīlī un maijā Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti miršanas reģistri:

Silvija Laiviņa (dz. Dumpe) 02.01.1927. - 02.04.2010.
Jānis Gūtmanis 18.07.1940. - 01.04.2010.
Elza Āboliņa (dz. Salma) 24.09.1923. - 03.04.2010.
Irēna Veide (dz. Kalniņa) 13.05.1923. - 03.04.2010.
Nikolajs Pāže 04.01.1940. - 06.04.2010.
Edgars Jakovļevs 27.03.2010. - 27.03.2010.
Jānis Lipiņš 24.05.1929. - 08.04.2010.
Ilma Elste (dz. Kurzemniece) 21.01.1936. - 08.04.2010.
Aldis Zvaigzne 21.03.1965. - 10.04.2010.
Konstantīns Beikulis 18.12.1938. - 09.04.2010.
Jānis Nuķis 14.07.1933. - 12.04.2010.
Alīse Bisniece (dz. Vilde) 08.08.1923. - 13.04.2010.
Juris Arums 29.11.1937. - 13.04.2010.
Elza Krastiņa (dz. Šteinberga) 29.03.1925. - 13.04.2010.
Vilhelmina Rižanova (dz. Brokāne) 15.11.1945. - 15.04.2010.
Kārlis Zvērs 04.06.1932. - 16.04.2010.
Imants Graudiņš 23.07.1939. - 16.04.2010.
Vladimirs Muratovs 29.08.1946. - 19.04.2010.
Anna Magone (dz. Bērziņa) 05.01.1927. - 20.04.2010.
Lonija Knape (dz. Grēniņa) 29.08.1935. - 22.04.2010.

Uldis Kreituzis 28.08.1928. - 22.04.2010.
Henriks Raciborskis 21.04.1944. - 24.04.2010.
Rasma Legzdīņa (dz. Līce) 08.12.1919. - 27.04.2010.
Antra Ozoliņa (dz. Cīrule) 13.10.1960. - 29.04.2010.
Silvija Valeskalne (dz. Birstiņa) 03.01.1926. - 29.04.2010.
Emīlija Lūcija Galviņa (dz. Vecarāja) 13.12.1916. - 29.04.2010.
Valentīns Tross 31.07.1932. - 01.05.2010.
Alīse Bičuka 23.03.1939. - 04.05.2010.
Juris Kampenuss 29.11.1936. - 04.05.2010.
Jānis Mednis 31.03.1936. - 05.05.2010.
Rasma Sausiņa (dz. Šņore) 08.07.1927. - 30.04.2010.
Jānis Kauranens 13.05.1958. - 30.04.2010.
Anna Cakula (dz. Dambīte) 26.07.1937. - 06.05.2010.
Inga Liekniņa (dz. Rommele) 07.03.1955. - 10.05.2010.
Velta Strazdiņa (dz. Treija) 06.03.1928. - 10.05.2010.
Valerijs Kupcovs 16.03.1951. - 12.05.2010.
Ksenija Surņina (dz. Kirsanova) 29.01.1921. - 16.05.2010.
Tekla Puisāne (dz. Roskoša) 20.12.1933. - 16.05.2010.
Nadežda Burjote (dz. Lukaševa) 16.09.1920. - 14.05.2010.
Vilma Viķe 09.06.1917. - 20.05.2010.
Uldis Vizla 13.08.1943. - 21.05.2010.
Aleksejs Rumjancevs 05.02.1953. - 20.05.2010.
Normunds Dimitrijevs 03.02.1963. - 19.05.2010.
Valdis Ozols 23.04.1935. - 22.05.2010.
Iraida Kaupmane 29.03.1960. - 22.05.2010.
Aldonis Motmillers 19.04.1927. - 25.05.2010.
Elza Uzulēna (dz. Bahmane) 30.08.1917. - 28.05.2010.
Janina Lotko (dz. Pužule-Cerciņa) 17.03.1937. - 29.05.2010.

Limbažu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizsaulē aizgājušo tuviniekiem.

Iznomā slēgtās tirdzniecības vietas Limbažu tirgū.

Informācija pa mob.tālr. 22020052.

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6000 eksemplāru.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Informācijas nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts liva.taurina@limbazi.lv, tālr. 64020410,
www.limbazi.lv

Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7.